Câmara Municipal da Estancia Turística de Barra Bonita - SP

________________________________________________________________________________________
Rua João Gerin, 212 - Vila Narcisa - Barra Bonita - SP - CEP 17.340-190 – Fone (14)  3641-0383

www.camarabarrabonita.sp.gov.br  -  e-mail: camara@camarabarrabonita.sp.gov.br

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 50/2024

CONCEDE O “PRÊMIO CHICO MENDES DE
MEIO AMBIENTE” DA CÂMARA MUNICIPAL
DE BARRA BONITA.
“CLÁUDIO ROGÉRIO BONAFÉ”

ARTIGO 1º - Fica concedido o “PRÊMIO CHICO MENDES DE MEIO
AMBIENTE” ao Senhor Cláudio Rogério Bonafé, pela relevante contribuição a favor
do Meio Ambiente.

ARTIGO 2º - O título ora concedido será entregue ao homenageado em data
oportuna.

ARTIGO 3º - As despesas decorrentes da execução do presente Decreto
Legislativo, correrão por conta das dotações próprias, suplementadas se necessárias.

ARTIGO 4º - Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua
publicação.

Barra Bonita, 19 de fevereiro de 2024

MAICON RIBEIRO FURTADO
Vereador

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
ro

je
to

 d
e

D
ec

re
to

 L
eg

is
la

tiv
o

: 5
0

/ 2
02

4
-

 C
ha

ve
 d

e
V

al
id

aç
ão

: 7
94

B
-X

1R
9-

70
8F

-U
6M

N

http://www.camarabarrabonita.sp.gov.br/
mailto:camara@camarabarrabonita.sp.gov.br

Câmara Municipal da Estancia Turística de Barra Bonita - SP

________________________________________________________________________________________
Rua João Gerin, 212 - Vila Narcisa - Barra Bonita - SP - CEP 17.340-190 – Fone (14)  3641-0383

www.camarabarrabonita.sp.gov.br  -  e-mail: camara@camarabarrabonita.sp.gov.br

JUSTIFICATIVA

Nascido em 10 de março de 1972 na cidade de Jaú, pais moravam da Fazenda
Iguatemi, estudou até o terceiro ano no grupo escolar de Iguatemi, aos 10 anos mudou-
se para Barra Bonita onde reside até hoje.

Cursou o Ensino Fundamental na EE Professora Maria Luiza Ferreira Zambello
(Castelinho) e Ensino Médio na EE Joaquim Ferreira do Amaral antiga (Industrial hoje
ETEC) em Jaú onde cursou Edificações.

Primeiro emprego aos 14 anos na Calçados Luciano onde permaneceu por 6
anos e posteriormente na Ciclotron por mais 16 anos, quando saiu para fazer a
graduação em Ciências Biológicas.

Como professor de Ciências e Biologia já exerceu a profissão por várias escolas
da cidade e também da região de Jaú, fazendo parte por 1 ano da ETEC Comendador
João Rays e Cidade do Livro em Lençóis Paulista, e voluntário da ONG MAE
NATUREZA.

Hoje trabalha na PEI EE Professora Fanny Altafim Maciel na cidade de Macatuba,
nunca deixando sua paixão de lado que é poder estar sempre no meio da natureza e
proporcionar melhor qualidade de vida a todos.

Diante dessa dedicação ao meio-ambiente e ao nosso município, o homenageado
merece a honraria desta Casa.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
ro

je
to

 d
e

D
ec

re
to

 L
eg

is
la

tiv
o

: 5
0

/ 2
02

4
-

 C
ha

ve
 d

e
V

al
id

aç
ão

: 7
94

B
-X

1R
9-

70
8F

-U
6M

N

http://www.camarabarrabonita.sp.gov.br/
mailto:camara@camarabarrabonita.sp.gov.br

    Câmara Municipal da Estância Turística de Barra Bonita – SP

____________________________________________________________________
Rua João Gerin nº 212 – Vila Operária – SP –  CEP: 17345-190  -  Fone (14) 3641 0383

         e-mail: camara@camarabarrabonita.sp.gov.br -  www.camarabarrabonita.sp.gov.br

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Barra Bonita. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
https://barrabonita.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=794BX1R9708FU6MN, ou vá até o
site https://barrabonita.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se
este documento é válido:

Código para verificação: 794B-X1R9-708F-U6MN

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
ro

je
to

 d
e

D
ec

re
to

 L
eg

is
la

tiv
o

: 5
0

/ 2
02

4
-

 C
ha

ve
 d

e
V

al
id

aç
ão

: 7
94

B
-X

1R
9-

70
8F

-U
6M

N

https://barrabonita.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=794BX1R9708FU6MN
https://barrabonita.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 794BX1R9708FU6MN
		2024-02-22T09:59:28-0300
	Câmara Municipal de Barra Bonita
	Assinatura